3º COU - 01/08/2018 - União da Vitória 1

ATA DA 3ª SESSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU, DA1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR. Ao 01 (um) dia do mês de2

agosto de 2018, às 09h30 (nove horas e trinta minutos), reuniram-se os membros do3

Conselho Universitário - COU no Auditório do Campus de União da Vitória sito a4

Praça Coronel Amazonas, s/n, Caixa Postal 57, União da Vitória-PR. O Presidente5

deu início a Sessão às 09h45 com a leitura da pauta e feita as justificativas de6

ausência dos seguintes conselheiros: Coronel Mauro Celso Monteiro, suplente7

Fabiane Freira França, Marcos Junior Ferreira de Jesus, Marcos Rogério8

Senger Specalski, Jamil Bark, Pierângela Nota Simões, Geórgia da Cunha Ben,9

Walter Guimarães da Silva, Simone Gouveia da Veiga, Edmar Bonfim de10

Oliveira e Fátima Aparecida de Souza Francioli. I Expediente: 1. Aprovação da11

ata da 1ª Sessão do COU de 2018. EM REGIME DE DISCUSSÃO: solicitada a12

correção do nome do Conselheiro Elson Lima do campus de Apucarana. EM13

REGIME DE VOTAÇÃO: Aprovada pela maioria. Aprovação da ata da 2ª Sessão do14

COU de 2018. EM REGIME DE DISCUSSÃO: proposta de alteração da Conselheira15

Solange Maranhos Gomes enviada por e-mail para secretaria dos Conselhos. EM16

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada pela maioria. 2. Em discussão a pauta: o17

Conselheiro Renan Bandeirante de Araújo solicitou a retirada de pauta do item 518

e envio da matéria para o CEPE, EM REGIME DE DISCUSSÃO: com manifestações19

favoráveis à proposta, EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado pela maioria; a20

conselheira Lutécia Hiera da Cruz solicitou a retirada de pauta dos itens 6 e 7 e21

enviar para o CEPE, porém o conselheiro Fábio Alexandre Borges se manifestou22

contra e argumentou pela manutenção da matéria. EM REGIME DE VOTAÇÃO:23

aprovada a manutenção das matérias pela maioria com 1(uma) abstenção.24

Aprovada a pauta com a retirada do item 5. Comunicaçãoes: o conselheiro Rogério25

Ribeiro relatou sobre os orçamentos estabelecidos pelo Governo do Paraná para as26

Universidades, e informou que está limitado a um teto máximo de gastos, com isso a27

Universidade terá que se manter com o mínimo de recursos durante os próximos28

anos o que pode trazer sérios problemas para a instituição, visto que é preciso29

3º COU - 01/08/2018 - União da Vitória 2

finalizar todas as dívidas e o orçamento não é suficiente para suprir a demanda; o30

conselheiro Fábio Alexandre Borges destacou a política de cotas da Unespar e31

pediu para que o assunto seja discutido nos colegiados; o conselheiro Elson Alves32

de Lima chamou a comunidade academica da Unespar a se contrapor aos33

desmandos do governo do estado e sugeriu retomar a decisão do Conselho34

Universitário que definiu a sede da Reitoria da Unespar para Curitiba;o conselheiro35

João Marcos Borges Avelar lembrou ao conselho da falta de agentes e apresentou36

a atual situação do bloco que será construído na sede do campus de Campo37

Mourão, na BR 369; o conselheiro Angelo Ricardo Marcotti atualizou o conselho38

quanto ao acompanhamento de avaliação do PDI e apresentou a ferramenta on-line39

de acompanhamento das ações do PDI; o conselheiro Samon Noyama celebrou40

sua posse como Pró-Reitor de Extensão e Cultura e exaltou as ações da operação41

Rondon, bem como demais projetos de extensão da Unespar; o conselheiro Carlos42

Alexandre Molena apresentou o "8º Seminário de Pesquisa e Pós-Graduação",43

parceria entre a PROGRAD e a PRPPG, que será realizado nos dias 22 e 23/08 em44

Curitiba com temas de inovação trazidos pelo Evento Anual de Cultura - EAC; a45

conselheira Hermínia Regina Bugeste Marinho solicitou apoio da UNESPAR para46

o projeto "Paraná em Ação para formar cidadãos", que é uma iniciativa da Secretaria47

da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos - SEJU, que precisa da participação de48

professores para coordenar as atividades nos municípios próximos das regiões de49

abrangências; o conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez um breve relato da50

participação da Unespar na “3ª Conferência Regional de Educação Superior” com o51

tema da “Reforma Universitária”; o conselheiro Renan Bandeirante de Araújo,52

manifestou sua preocupação com os cortes orçamentários para as políricas sociais53

no Brasil e explanou sobre os desafios das Universidades Públicas brasileiras neste54

contexto. II ORDEM DO DIA: 3. Homologação da Resolução n.º 004/2018 -55

REITORIA/UNESPAR, que aprovou, ad referendum do Conselho Universitário,56

o Programa de Pós-graduação Stricto Sensu - Nível Mestrado Profissional em57

Saúde Comunitária - campus de Paranavaí. Após a relatoria do conselheiro58

3º COU - 01/08/2018 - União da Vitória 3

Carlos Alexandre Molena, que apresentou o parecer favorável para a proposta do59

programa de pós-graduação, os conselheiros entraram EM REGIME DE60

DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por61

unanimidade. 4. Homologação da Resolução n.º 005/2018 -62

REITORIA/UNESPAR, que aprovou, ad referendum do Conselho Universitário,63

o Programa de Pós-graduação Stricto Sensu - Nível Mestrado Acadêmico em64

Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI) - campus de Paranaguá. EM REGIME65

DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por66

unanimidade. 5. Apreciação/ Deliberação da proposta de alteração no67

Regimento Geral da Unespar em seu artigo 65, com relação ao regime de68

dependência em disciplinas. Processo: 15.293.601-0; RETIRADO DE PAUTA. 6.69

Apreciação/Deliberação da proposta de alteração na Seção VII (Da matrícula)70

do Regimento Geral da Unespar - matrículas especiais em disciplinas71

isoladas. Processo: 15.292.510-7; EM REGIME DE DISCUSSÃO: após discussões72

sobre o conteúdo e a necessidade de discussão do tema entre os colegiados de73

curso e as direções de centro, o Conselheiro Fábio Alexandre Borges solicitou ao74

presidente do COU a retirada de pauta deste item, acatado pela presidência. 7.75

Apreciação/ Deliberação da proposta de Regulamento de matrículas especiais76

em disciplinas isoladas. Processo: 15.293.303-7; EM REGIME DE DISCUSSÃO:77

após discussões sobre o conteúdo e a necessidade de discussão do tema entre os78

colegiados de curso e as direções de centro, o Conselheiro Fábio Alexandre Borges79

solicitou ao presidente do COU a retirada de pauta deste item, acatado pela80

presidência. 8. Apreciação/ Deliberação da proposta de regulamento da81

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA da UNESPAR. Processo:82

15238830; Após a relatoria de Lutécia Hiera da Cruz que fez a leitura do parecer,83

os conselheiros entraram EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações, EM84

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado, no mérito, por maioria com 2 (duas) abstenções.85

O Presidente solicitou para que a matéria retorne na próxima sessão com as86

emendas para nova votação. 9. Apreciação/deliberação da proposta de87

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/5-matricula-em-regime-de-dependencia-15-293-601-0.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/6-disciplinas-especiais-isoladas-processo_152925107.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/regulamenta-a-matricula-especial-7.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/8-cipa-processo_152388306.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/8-cipa-processo_152388306.pdf

3º COU - 01/08/2018 - União da Vitória 4

regulamento do Programa de Redução de Riscos Ambientais - PPRA da88

UNESPAR. Processo: 15238892-6; O presidente retirou o item de pauta a pedido89

da conselheira Evilise Leal Alves Salomão. 10. Apreciação/deliberação da90

proposta de regulamento da Comissão Permanente do Processo Seletivo -91

CPPS da UNESPAR. Processo: 15238941-8; Após a relatoria do conselheiro92

Enrique Vetterli Nuesch que fez a leitura do parecer os conselheiros entraram EM93

REGIME DE DISCUSSÃO: a conselheira Rosemeri Magdalena Brack informou que94

cada teste seletivo é coordenado por uma comissão temporária formada por95

agentes, visto que os professores se abstêm da participação. O conselheiro Sydnei96

Roberto Kempa explicou sobre a importância de se criar comissões permanentes e97

remuneradas a fim de estabelecer uma relação fixa da administração com os98

processos seletivos, além de facilitar os trabalhos e padronizar a forma como a99

instituição irá se relacionar com o Tribunal de Contas e o Ministério Público. EM100

REGIME DE VOTAÇÃO: a plenária, por maioria com quatro abstenções, acata a101

aprovação do documento, recomendada pelo Parecer, no entanto, entende que102

deve-se manter o Art 6. PROPOSTA DE EMENDA: Jefferson Willian Gohl propõe:103

emenda supressiva, no artigo 10, inciso VII: remover “diretor de centro”. Os104

conselheiros debateram e chegaram à conclusão de que o inciso deveria ser105

removido por inteiro. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado pela maioria com 2106

(duas) abstenções. 11. Apreciação/deliberação da proposta de regulamento do107

Processo Seletivo Simplificado - PSS da UNESPAR. Processo: 15238968-0;108

Após relatoria de Enrique Vetterli Nuesch que fez a leitura do parecer, pela109

aprovação, os conselheiros entraram EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem110

manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: parecer aprovado por maioria com 3111

(três) abstenções. EM REGIME DE VOTAÇÃO: documento aprovado pela maioria112

com 1 (uma) abstenção. 12. Apreciação/Deliberação da proposta para o113

Programa de Avaliação Institucional da UNESPAR 1ª etapa (2018) do processo114

de auto avaliação do 2º Ciclo Avaliativo (2018 - 2020). Processo: 15.291.648-5;115

Após a relatoria do conselheiro Renan Bandeirante de Araújo que fez a leitura do116

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/9-reducao-de-riscos-ambientais-processo_152388926.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/10-cpps-processo_152389418.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/11-pss-minuta-de-regulamento-processo_152389680.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/12-programa-de-avaliacao-institucional-processo_152916485.pdf

3º COU - 01/08/2018 - União da Vitória 5

parecer, os conselheiros entraram EM REGIME DE DISCUSSÃO: a conselheira117

Sônia Tramujas Vasconselos ressaltou a importância dos egressos no programa118

de avaliação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: parecer aprovado por maioria com 1119

(uma) abstenção. 13. Apreciação/Deliberação da proposta de alteração do120

artigo 25 da Resolução n. 007/2016 – COU/UNESPAR – inserção de carga121

horária para o Coordenador Geral do CEDH da Unespar (20 horas/semanais).122

Processo: 15.294.423-3; Após a relatoria da conselheira Katiucya Perigo que fez a123

leitura do parecer, de posição favorável, os conselheiros entraram EM REGIME DE124

DISCUSSÃO: Alguns conselheiros se posicionaram favoráveis ao parecer. EM125

REGIME DE VOTAÇÃO: parecer aprovado por maioria com1 (uma) abstenção. Ato126

contínuo procedeu-se à COMPOSIÇÃO DAS CÂMARAS DO COU: o presidente do127

Conselho, prof. Antonio Carlos Aleixo, abriu para manifestações de conselheiros128

para se candidatarem. Após as manifestações as câmaras ficaram assim129

constituídas: CÂMARA DE ENSINO: Lutécia Hiera da Cruz, Simone Sartori Jabur,130

Claudia Priori, Thiago David Stadler e Sônia Tramujas Vasconcelos. CÂMARA DE131

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO: Enrique Vetterli Nuesch, André Acastro Egg,132

João Henrique Lorin, Fábio Alexandre Borges e Dulce Elena Coelha Barros.133

CÂMARA DE EXTENSÃO: Solange Maranho Gomes, Jefferson Willian Gohl,134

Antonio Pereira da Silva, Katiucya Perigo e Sandra da Silva. CÂMARA135

ADMINISTRATIVA: Daniel Fernando Matheus Gomes, José Geraldo da Silva,136

Suplente: Daniele Simone Bona, Rogério Ribeiro e Angelo Marcotti. O presidente137

encerrou a sessão às 16h30 e eu, Samela Genina, secretária ad hoc do CEPE,138

lavrei a presente ata que segue assinada por mim, pelo Presidente e demais139

conselheiros, em lista de presença anexa.140

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/alteracao-da-resolucao-007-2016-cedh-unespar-13.pdf
http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2018-3o-sessao-uniao-da-vitoria-1/alteracao-da-resolucao-007-2016-cedh-unespar-13.pdf

3º COU - 01/08/2018 - União da Vitória 6

COMPOSIÇÃO DAS CÂMARAS DO COU141

C
O
U

Câmara de Ensino

Lutécia Hiera da Cruz

Simone Sartori Jabur

Claudia Priori

Thiago David Stadler

Sônia Tramujas Vasconcelos

Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação

Enrique Vetterli Nuesch

André Acastro Egg

João Henrique Lorin

Fábio Alexandre Borges

Dulce Elena Coelha Barros

Camara de Extensão

Solange Maranho Gomes

Jefferson Willian Gohl

Antonio Pereira da Silva

Katiucya Perigo

Sandra da Silva

Câmara Administrativa

Daniel Fernando Matheus Gomes

José Geraldo da Silva

Suplente: Daniele Simone Bona

Rogério Ribeiro

Angelo Marcotti